۲ - طلوعی، محمود: پدر و پسر، نشر علم، تهران، ۱۳۷۶، ص ۱۰۱.

توقیف شد، فرخی با استفاده از قانون مطبوعات صدر مشروطه، عناوین چند روزنامه دیگر را که متعلق به دوستان و همفکرانش بود در اختیار داشت و هر زمان که روزنامه توفان به دست دولت توقیف می‌شد روزنامه را با نام دیگری انتشار می‌داد. در آذر ماه ۱۳۰۲ هـ ش ۱۹۲۳ م روزنامه توفان به علت مقاله‌ای که علیه اقدامات سردار سپه رئیس الوزراء نوشته بود و از تبعید عباس خلیلی مدیر روزنامه «اقدام» به بین‌النهرین انتقاد کرده بود، توقیف شد. با وجود این فرخی مقاله‌ای در روزنامه «طلیعه افکار» نوشت و به سردار سپه هشدار داد که از متخلفان و چاپلوسان بیرهیزد و اراده و میل شخصی خود را بنام قانون به مردم تحمیل نکند.

سانسور مطبوعات در آن زمان توسط شهربانی اعمال می‌شد و مطبوعات بدون اجازه آن اداره حق نشر هیچ‌گونه مطلبی را نداشتند. حتی اعلانات روزنامه‌ها می‌بایستی قبلاً به نظر شهربانی رسانده می‌شد. مهم این‌که تمام مطالب و مقالات قبل از چاپ تحت کنترل قرار می‌گرفت و هر کدام که مهر روا می‌خورد قابل چاپ و نشر بود.^۴

وضع مطبوعات به این عنوان بود تا در سال ۱۳۱۶ هـ.ش / ۱۹۳۷ م که توطئه کمونیستی در تهران کشف شد و بر شدت مراقبت مأمورین شهربانی و سانسور افزوده گشت، عملاً آزادی مقوله‌ای بود که به

پرتال جامع علوم انسانی

۱ - نفیسی، محمدرضا: *نگاهی به سیر اندیشه اقتصادی در عصر پهلوی*، چاپ اول، طرح نو، تهران، ۱۳۷۱، ص ۲.

۲ - طلوعی، محمد: همان، ص ۳۲۶.

حزب کمونیست با اعلام فرستادگانی به پاره‌ای از شهرهای مهم ایران از مراکز سنتی در شمال ایران گرفته تا مراکز صنعتی جدید در جنوب مانند اصفهان، آبادان و تشدید فعالیت گروه‌های مهاجر ایرانی در مناطق مجاور مرزهای شمالی کشور شدت عمل یافت.^۲

بحران اقتصادی جهانی ۱۹۳۲-۱۹۲۹م (۱۳۱۱-۱۳۰۸هـ.ش) صنایع کشاورزی ایران را فراگرفت و این بحران در وهله اول به پیکر زحمتکشان وارد شد. حزب کمونیست کارگران را به مبارزه و اعتصاب فراخواند.

مهمترین نقاط کارگری آن زمان؛ مؤسسات نفت جنوب و کارخانه‌های نوپای اصفهان و برخی از شهرهای دیگر بود. در سال ۱۳۰۷ اتحادیه کارگران نفت جنوب تشکیل شد.

جهت دیگر آن بود که شرکت‌کنندگان در این فعالیتهای ایرانیان محلی بودند که گذشته اجتماعی و گروهی آنان تفاوت بسیاری با اکثریت اعضای کمیته عدالت و حزب کمونیست ایران داشت. اشاعه و تبلیغ این مرام که با تشکیل حزب کمونیست ایران آغاز شده بود در سراسر دوران رضاشاه ادامه یافت. فعالیت گروه ارانی از ۱۹۳۵-۱۹۳۳ م/۱۳۱۴-۱۳۱۲ هـ ش را می‌توان مهمترین برهه از این مرحله به شمار آورد.^۳

ارانی اولین نویسنده‌ای بود که به معرفی نظریات مارکسیستی در شاخه‌های مختلف علوم و تألیف یک رشته کتابهای درسی در این زمینه پرداخت. هواداران ارانی غالباً به صورت یک گروه گرد هم جمع می‌شدند تا درباره افکار وی به گفتگو پردازند.^۴

۱ - لاجوردی، حبیب: همان، ص ۳۸.

۲ - انور خامه‌ای: خاطرات سیاسی، گفتار، تهران، ۱۳۷۲، صص ۷۸-۷۷.

۳ - الموتی، همان، ص ۲۰۷.

۴ - همان، ص ۲۰۸.

در سال ۱۳۱۴ ه. ش/ ۱۹۳۵ م با دستگیری فردی که افراد را بدون پاسپورت به خارج از مرزهای شمالی ایران می‌فرستند با افشای نام ارانی و جمعیت آنان سرنخ لازم به دست پلیس می‌افتد.^۱ و اعضای آن دستگیر می‌شوند.

۱ - خلیلی خو، محمدرضا: همان، ص ۱۸۶.

۲ - جامی، همان، ص ۱۷.

۳ - جامی، همان، ص ۱۹-۱۸.

برای واردات ماشین‌آلات، قانون عدم پرداخت مالیات از سوی کارخانه‌های تازه تأسیس را برای مدت ۵ سال تصویب کرد.^۱

تصویب این قوانین موجب رشد شرکتها شد. از سال ۱۳۱۲ هـ.ش/۱۹۳۳ م تا ۱۳۱۹ هـ.ش/۱۹۴۰ م شرکت‌های ثبت شده از ۹۳ شرکت به ۱۷۲۵ شرکت و سرمایه آنها از ۱۴۳ میلیون به یک میلیارد و ۸۶۳ میلیون ریال رسید. در سال ۱۹۴۰ م از تعداد ۳۸۲ کارخانه بزرگ و کوچک موجود در ایران، تنها ۲۸ کارخانه بیش از ۵ هزار نفر کارگر داشتند، ۲۴ هزار و ۹۵۴ نفر کارگر مشغول کار بودند ولی این عده فقط ۲۰ درصد کارگر ماهر محسوب می‌شدند.